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Oficio n°® 547/2023
Mandaguacu, 29 de setembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
Fabricio Cesar Martelozzi
Presidente da Camara Municipal
Mandaguacu - Parana

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Encaminhamos por meio deste, para a apreciagio desse digno Legislativo, o Projeto de Lei sob n°
045/2023, que trata de autorizagiio para que o Poder Executivo possa firmar Termo de Fomento com o

Conselho Comunitario de Seguranga ¢ Promogao Social - CONSEG de Mandaguagu/Pr.

Atenciosamente,
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PROJETO DE LEI N° 045/2023.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de
Fomento com 0 CONSEG - Conselho Comunitirio de Seguranca e
Promocio Social de Mandaguacu/Pr.

Faco saber que a Camara Municipal de Mandaguagu, Estado do Parand, aprova € eu sanciono a
seguinte LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal, nos termos do Decreto Municipal n® 8632/2023,
autorizado a firmar Termo de Fomento com o CONSEG — Conselho Comunitdrio de Seguranga e
Promocio Social de Mandaguagu, no valor de R$ 199.200,00 (cento e noventa e nove mil e duzentos reais)
com vigéncia de 12 meses, objetivando o repasse mensal de recursos ao CONSEG por parte do Municipio
de Mandaguacu/Pr, para a manutengdo da entidade em suas atividades de prote¢io em relagio a seguranca
publica, conforme manifestagio de interesse social e plano aplicagfo anexo a presente lei, podendo ser
aditivado a critério da administra¢do publica.

Art, 2° O recurso municipal para o pagamento do valor previsto no termo de fomento, advira do
orcamento geral do municipio para o exercicio de 2023-2024, onerando a seguinte despesa orgamentaria:
13.02.06.183.0019.2.148-3.3.50.43.00.00 — Subvengdes Sociais.

Art. 3° A entidade beneficiada devera atender os critérios pertinentes a formalizagdo, a execugéo,
a fiscalizagfio e a prestagio de contas das transferéncias de recursos financeiros referidos, em consonancia
com a Lei Federal n® 13.019/2014 de 31 de julho de 2014 e demais normas aplicadas a matéria.

Art. 4° A entidade devera prestar contas dos recursos repassados junto ao Sistema Integrado de
Transferéncia — SIT, nos termos da Resolugdo n® 028/2011 de 06 de outubro de 2011 e Instrugédo Normativa
n° 061/2011 de 01 de dezembro de 2011 emitidos pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana.

Art. 5° A subvengdo concedida nos termos desta Lei ficara sujeita a fiscalizagio e controle pelo
gestor, nos termos do inciso VI do artigo 2° da Lei Federal n° 13.019/2014, que deverd cumprir as
obrigagdes previstas no artigo 61 do mesmo diploma legal.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
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MENSAGEM

£ de conhecimento notdrio e geral que 0 CONSEG - Conselho Comunitario de Seguranca e
Promocio Social de Mandaguagu/Pr, situado neste Municipio, é a tmica entidade que presta esses servigos €
que sdo inestimdveis e extremamente relevantes a populagdo, pois buscam prevenir e repreender a
criminalidade em defesa dos municipes, afim de assegurar seguranga piblica com qualidade.

Dessa forma, para que os servigos prestados pelo CONSEG possam ter continuidade, faz-se
necesséria e oportuna a concessdo de subvengdo social, conforme consta na manifestagdo de interesse social
e plano de trabalho, homologados pelo Decreto Municipal n°® 8632/2023.

Diante de todo o exposto, e como medida de prevencio e protegio aos municipes

mandaguaguense, pugna-se pela aprovagio deste projeto por esse digno Legislativo.

Pago Municipal Hiro Vieira, 29 de setembro de 2023.
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